
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KENVG5Y 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTO: el Informe N° 000868-2023-OGAJ/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo 
con personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas 
de acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, con la Resolución de Secretaria de Integridad Pública Nº 001-2019- PCM-

SIP, se aprueba la Directiva N° 001-2019-PCM/SIP “Lineamientos para la 
implementación de la función de integridad en las entidades de la Administración 
Pública”, en cuyo numeral 6.5.4 establece que cuando la entidad no cuente con una 
Oficina de Integridad Institucional, la función de integridad recae en la máxima 
autoridad administrativa, quien puede ejercerla a través de una unidad funcional al 
interior de su despacho y se materializa a través de resolución de dicha autoridad 
administrativa, en la cual se debe precisar la línea jerárquica, responsabilidades, entre 
otros que se estime pertinente;   

 
Que, mediante el artículo 1 de la Resolución de Secretaría General Nº 051-

2020-SG/MC, se conforma la Unidad Funcional de Integridad Institucional, para la 
implementación de la función de integridad del Ministerio de Cultura; como unidad no 
orgánica dependiente de la Secretaría General, y se encuentra a cargo de un(a) 
coordinador/a designado/a por su titular;  

 
Que, a través de la Resolución de Secretaría General N° 000033-2023-SG/MC, 

se designa a la señorita Esther Elena Alcalde Acuña como Coordinadora de la Unidad 
Funcional de Integridad Institucional del Ministerio de Cultura; la cual resulta pertinente 
dar por concluida; 

 
Que, en ese sentido, resulta necesario designar a la persona que asumirá 

como Coordinador/a de la Unidad Funcional de Integridad Institucional del Ministerio 
de Cultura; 

 
Con el visto de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura y su modificatoria; su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 

 
SE RESUELVE: 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KENVG5Y 

 

Artículo 1.- Dar por concluida la designación Esther Elena Alcalde Acuña 
efectuada mediante la Resolución de Secretaría General N° 000033-2023-SG/MC. 

 
Artículo 2.- Designar a la señora CELIA MATILDE MEJIA ZULOETA, Asesora 

II de la Secretaría General, como Coordinadora de la Unidad Funcional de Integridad 
Institucional del Ministerio de Cultura, en adición a sus funciones. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

FELIPE CÉSAR MEZA MILLÁN 
SECRETARÍA GENERAL 

 
 
 
 
 

 


		2023-06-06T12:54:37-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FIR 41462198 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°   000140-2023-SG/MC
	2023-06-06T13:10:22-0500
	San Borja
	MEZA MILLÁN Felipe César FAU 20537630222 hard
	Soy el autor del documento




